
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20126 CADERNO 2

P O R T A R I A Nº 99, DE 19 DE JULHO DE 2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412818

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 4.717.000,00 (Quatro Milhões, 
Setecentos e Dezessete Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 6º, inciso II alínea “a”, da LOA 2012 , da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030213127361 - FES 4103 449051 4.717.000,00

TOTAL 4.717.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030213127361 - FES 0103 449051 4.717.000,00

TOTAL 4.717.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 131 DE 20 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412813

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 01.08 a 30.08.2012, com 
retorno as suas atividades no dia 31.08.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ADRIANO ROBERTO MONTEIRO DOS 
SANTOS 5417210/2 2011/2012

CARIVALDO NASCIMENTO DE 
ALMEIDA 54188403/2 2011/2012

DANIELLE SOUZA DE CARVALHO 5889813/1 2011/2012

HAROLDO DUARTE CARVALHO 5286255/5 2011/2012

NAZARÉ DE BELÉM REIS LOBATO 3151794/1 2011/2012

NILTON NUNES DIAS 5051347/2 2011/2012

RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE 
MENDONÇA 3151131/1 2011/2012

ROSA MARIA REIS LOBATO 12477043/1 2011/2012

ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA 3151840/1 2011/2012

SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151859/1 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412567

PORTARIA: 918/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
SUELLEN BECKMAN ABREU CUNHA                ASSESSORA                5063429     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339039              4,000.00
Observação: MARITUBA-PA 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412576

PORTARIA: 895/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor               Matricula   
RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA             EXTENSIONISTA RURAL I/A        571758451   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              1,600.00
Observação: ALTAMIRA-R/SENADOR JOSE PORFIRIO-L/VITORIA 
DO XINGU-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412586

PORTARIA: 879/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO AMORIM D OLIVEIRA JUNIOR       EXTENSIONISTA RURAL II/A  572011011   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2,000.00
20606134863990000    0101000000          339039              800.00
Observação: NOVO PROGRESSO-L/PLACAS-L/RUROPOLIS-L/
TRAIRÃO-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412628

PORTARIA: 884/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor          Matricula   
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA           EXTENSIONISTA RURAL I/A   50442002    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2,600.00
20606134863990000    0101000000          339039              1,400.00
Observação: CASTANHAL-R/COLARES-L/SAO CAETANO DE 
ODIVELAS-L/SAO FRANCISCO DO PARA-L/SAO JOAO DAS 
PONTAS-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412635

PORTARIA: 883/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor        Matricula   
EDILBERTO SANCHEZ MARCUARTU           EXTENSIONISTA RURAL I/A  50662632    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2,800.00
20606134863990000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: CASTANHAL-L/CURUÇA-L/IGARAPE AÇU-L/
MAGALHAES BARATA-L/MARACANA-L/MARAPANIM-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412642

PORTARIA: 888/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor           Matricula   

JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  541895062   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              600.00
20606134863990000    0101000000          339039              600.00
Observação: ABAETETUBA-R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412816

PORTARIA: 874/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIO ANTONIO DE DEUS COUTO         EXTENSIONISTA RURAL II/A            56909941    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              4,000.00
Observação: FLORESTA DO ARAGUAIA-L/OURILANDIA DO 
NORTE-L/PAU DARCO-L/REDENÇAO-L/RIO MARIA-L/SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS-L/SANTANA DO ARAGUAIA-L/
SAPUCAIA-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412714

PORTARIA: 887/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula   
LAURO CUSTODIO CAMPOS DA CUNHA        EXTENSIONISTA RURAL I/A  31708612    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2,500.00
20606134863990000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: BAIAO-L/BARCARENA-L/LIMOEIRO DO AJURU-L/
MOCAJUBA-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412749

PORTARIA: 894/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula   
ADEMAR RODRIGUES DA SILVA             EXTENSIONISTA RURAL II/A       31712561    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2,000.00
20606134863990000    0101000000          339039              800.00
Observação: ALTAMIRA-L/BRASIL NOVO-L/MEDICILANDIA-L/
PORTO DE MOZ-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412797

PORTARIA: 880/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
CLETO CELLA                           EXTENSIONISTA RURAL II/A 572112871   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2,500.00
20606134863990000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: BONITO-L/CAPANEMA-L/NOVA TIMBOTEUA-L/
OUREM-L/PEIXE BOI-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412800

PORTARIA: 893/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula   
EDELSON OLIVEIRA STORCK               EXTENSIONISTA RURAL II/A      541966491   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2,000.00
20606134863990000    0101000000          339039              2,000.00
Observação: JACUNDA-L/MARABA-R/NOVO REPARTIMENTO-L/
PALESTINA DO PARA-L/PARAUAPEBAS-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412807

PORTARIA: 875/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula   
ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA           EXTENSIONISTA RURAL II/A 541963311   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor


